(60) Vedi fr. 21, § 3, Dig. 19, 1. « Cum per venditorem steterit, quo minus rem tradat, omnis utilitas emptoris in aestimationem venit, quae modo circa ipsam rem consistit; neque enim si potuit ex vino puta negotiari et lucrum facere, id aestimandum est, non magis quam si triticum emerit et ob eam rem, quod non sit traditum, familia eius fame laboraverit: nam pretium tritici, non servorum fame necatorum consequitur, nec maior fit obligatio, quod tardius agitur, quamvis crescat, si vinum hodie pluris sit, merito, quia sive datum esset, haberem emptor, sive non, quoniam saltem hodie dandum est quod

Nelle fonti romane per indicare il *damnum emergens* è tecnica la parola *damnum*, ed è fuor di dubbio che, in origine, solo di esso tenevasi conto (61): ma, in seguito, si finì per ammettere che il debitore potesse essere tenuto a risarcire anche il così detto *lucrum cessans* (*quantum mihi abest quantumque lucrari potui*) (62). Non si ebbe tuttavia una teoria completa in proposito: le fonti ci offrono varie decisioni, alcune delle quali escludono, mentre altre ammettono la valutazione del *lucrum cessans* (63). La riluttanza

iam olim dari oportuit»; e fr. 20, Dig. 18, 6. *Hermogeniatus libro secundu iuris epitomarum*. «Venditori si emptor in pretio solvendo moram fecerit, usuras dumtaxat praestabit, non omne omnino, quod venditor mora non facta consequi potuit veluti si negotiator fuit et pretio soluto ex mercibus plus quam ex usuris quaerere potuit»; e confr. fr. 2, § 8, Dig. 13, 4. «...an et lucri ratio habeatur non solus damni? puto et lucri habendam rationem,»; e fr. 29, § 3, Dig. 9, 2. *Ulpianus*. «Item Labeo scribit, si, cum vi ventorum navis impulsisset in funes anchorarum alterius et nautae funes praecidissent, si nullo alio modo nisi praecisis funibus explicare se potuit, nullam actionem dandam. idemque Labeo et Proculus et circa retia piscatorum, in quae navis piscatorum inciderat, aestimarunt. plane si culpa nautarum id factum esset, lege Aquilia agendum. sed ubi damni iniuria agitur ob retia, non piscium, qui ideo capti non sunt, fieri aestimationem, cum incertum fuerit, an caperentur. idemque et in venatoribus et in aucupibus probandum». La ratio di quest'ultima decisione era forse riposta in ciò che la *lex Aquilia* imponendo, in ogni caso, l'obbligo di pagare il maggior prezzo raggiunto dallo schiavo o animale ucciso fissava a priori il massimo del risarcimento dovuto. Certo non può spiegarsi la decisione del frammento affermando che i giuristi romani ritenessero impossibile la valutazione del lucro cessante, poichè ciò non è esatto, come risulta dai seguenti frammenti: fr. 12, Dig. 19, 1; fr. 3, Dig. 9, 1; fr. 7, Dig. 9, 3; § 1, *Inst.* IV, 5. — Cfr. DERNBURG, *Pandekten*, II, pag. 145.

(61) Vedi fr. 3, Dig. 39, 2. *Paulus libro quadragesimo septimo ad edictum*. «*Damnum et damnatio ab ademptione et quasi diminutione patrimonii dicta sunt*».

(62) Vedi fr. 13, Dig. 46, 8.

(63) Vedi fr. 21, Dig. 9, 2. *Ulpianus libro octavo decimo ad edictum*. «Ait lex: 'quanti is homo in eo anno plurimi fuisset', quae clausola aestimationem habet damni, quod datum est. I. Annus autem retrorsus computatur, ex quo quis occisus est: quod si mortifere fuerit vulneratus et postea post longum intervallum mortuus sit, inde annum numerabimus secundum Iulianum, ex quo vulneratus est, licet Celsus

dei giuristi romani ad ammettere la valutazione del *lucrum cessans* si può, forse, spiegare colla considerazione che nei casi nei quali tale valutazione è più necessaria (e sono i casi di obbligazioni *ex delicto* o *quasi ex delicto*) si era, per diritto romano, provvisto altrimenti vuoi con pene, vuoi con metodi di larga stima a priori.

Da non confondersi colla distinzione fra *damnum emergens* e *lucrum cessans* è la distinzione fra *danno diretto* e *danno indiretto*. Il danno indiretto è quel danno che non si sarebbe verificato se non si fosse verificato un primo distinto danno, sebbene non si possa dire che sia esclusivamente ad esso dovuto. Se veniva ucciso uno schiavo, a tenore della legge Aquilia, l'uccisore doveva pagare al proprietario il maggior prezzo dallo schiavo stesso raggiunto nell'anno precedente all'uccisione: questo era il danno diretto subito dal proprietario. Ma come decidere se il proprietario si fosse impegnato a consegnare lo schiavo ucciso ad un terzo, sotto una grave penalità superante il valore dello schiavo stesso? Qui il proprietario veniva a subire un danno indiretto: un danno cioè che non si sarebbe verificato senza la circostanza estrinseca della pattuita pena di fronte al terzo, ma che potendo tuttavia venir considerato come conseguenza del fatto colposo del debitore doveva essere risarcito (64).

La risarcibilità del *danno indiretto* era ammessa anche in caso di colpa contrattuale. Ma Giustiniano vi pose un limite legislativo stabilendo che l'*id quod interest* non

contra scribit. 2. Sed utrum corpus eius solum aestimamus, quanti fuerit cum occideretur, an potius quanti interfuit nostra non esse occisum? et hoc iure utimur, ut eius quod interest fiat aestimatio.

Vedi fr. 22 eod. *Paulus libro vicesimo secundo ad edictum*. «Proinde si servum occidisti, quem sub poena tradendum promisi, utilitas venit in hoc iudicium. 1. Item causae corpori cohaerentes aestimantur, si quis ex comoedis aut symphoniacis aut gemellis aut quadriga aut ex pari mularum unum vel unam occiderit: non solum enim preempti corporis aestimatio facienda est, sed et eius ratio haberi debet, quo cetera corpora depretiata sunt».

(64) Cfr. fr. 13, Dig. 19, 1 e fr. 2, § 8, Dig. 13, 4.

potesse mai superare il doppio del valore obbiettivo della mancata prestazione (65).

§ 6. *Dell'interesse della prestazione* (66).

In riguardo a questo requisito si è avuto nella dottrina romanistica un vivo dibattito. Tutti sono d'accordo nell'esigere un serio interesse del creditore: ma si è avuta grave divergenza di opinioni circa la determinazione della natura di tale interesse. Gli antichi commentatori sostenevano che dovesse essere sempre patrimoniale fondandosi massimamente sopra un famoso frammento del Digesto (67).

(65) V. cost. un. § 1, Cod. VII, 47. *Imp. Justinianus. A. Johanni pp.* « Cum pro eo quod interest dubitationes antiquae in infinitum productat sunt melius nobis visum est huiusmodi prolixitatem prout possibile est in angustum coartare. Sancimus etaque in omnibus casibus qui certam habent quantitatem vel naturam veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus hoc quod interest dupli quantitatem non excedere: in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinito computatio reducitur pro sua impossibilitate, cadat, cum scimus esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigi, quae cum competenti moderatione proferentur vel a legibus certo fine conclusae statuntur ». È probabile che Giustiniano si riferisse al caso in cui il danno fosse stato preventivamente stimato; cfr. fr. 44-45, Dig. 19, 1. Dubbio è se la costituzione qui trascritta sia da riferirsi anche alle obbligazioni *ex delictu*. V. in proposito WENDT, *Pandekten*, p. 473 e scrittori ivi citati.

(66) Veggasi: JHERING, *Gesammelte Aufsätze*, vol. III, pag. 87 e segg. — WINDSCHEID, *Pandekten*, § 250, nota 3. — KOHLER (*Archiv für die civ. Praxis*, 1896, vol. XII, pagg. 1, 88). — PERNICE, *Labeo*, III, I, pag. 172 e segg. — HELLWIG (*Archiv für die civ. Praxis*, vol. 86, 1896). — SCIALOJA, *Riassunto dello studio del Jhering* (Archivio giuridico, vol. 25). — FERRINI, *Pandette*, pagg. 407-409. — COVIELLO (*Giurisprudenza Italiana*, 1897, pag. 689, e segg.). — FILANGIERI, vol. 22, 1897, pagg. 664 e segg. — BONFANTE, *Lezioni sulle obbligazioni*, parte II, pagg. 5 e segg.

(67) Fr. 9, § 2, Dig. 40, 7: « Illud tractatum est, an liberatio contingat ei qui noxae dederit statuliberum. et Octavenus putabat liberari: et idem dicebat et si ex stipulatu Stichum deberet eumque statuliberum solvisset: nam et si ante solutionem ad libertate pervenisset,